
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ФИЗИОТЕРАПИЈА 

2 Код ДФТ216 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 
Катедра по Физикална медицина и рехабилитација 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
2-ра година, IV семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Раководител на Катедрата  
Проф. д-р Ериета Николиќ Димитрова 
Сите членови на Катедрата 
 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
- Запознавање со основните физикални агенси 
- Запознавање со физиолошкото и тераписко дејство на одделни физијални агенси 
- Стекнување на знаења и вештини во примената на некои од физикалните агенси во 

денталната медицина 
- Запознавање со основните техники на мануелна масажа и нејзините позитивни ефекти 
- Запознавање со основите на примената на вежби (кинезитерапија) во лекување 

 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Вовед во физикална медицина и рехабилитација 2 

Основи на фототерапија 1 

Инфрацрвени зраци 1 

Ултравилетови зраци 2 

Ласеротерапија 1 

Основи на термотерапија 1 

Криотерапија 1 

Парафинотерапија 1 

Електротерапија, сонотерапија, магнетотерапија 2 

Мануелна масажа 1 

Основи на кинезитерапија 1 

Вежби кај дисфункција на темпоромандибуларен зглоб 1 

Вкупно  15 

семинари час 

Апликација на инфрацрвени зраци, Апликација на ултравилетови зраци, 
Апликација на ласеротерапија, Апликација на криотерапија, Апликација на 
термотерапија и Обработка на теми од соодветната материја, презентација на 
темите од страна на студентите и активно вклучување во студентите до дискусија 
за дадената проблематика. 

15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 



13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 18-30 бода 

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

Учество на предавања 
3-5 бода 
Учество на вежби 
 3-5 бода 
Семинарска работа: 
18-30 бода 
 

17.3. Завршен (усен ) испит  18-30 бода 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува теоретската настава  
и да освои минмум бодови. 
Оценката за предметот се формира според табелата на оценки, а врз основа 
на збирот на бодовите од сите активности, тестот, семинарската работа и 
завршниот испит. 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николиќ 
Димитрова 
Ериета 

Физикална 
медицина и 
рехабилитација 
За студенти по 
општа медицина 

Ласерџет, Скопје 2011 

2. Николиќ 
Димитрова 
Ериета 

Основи на 
физикална 
терапија 

Ласерџет, Скопје 2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Басфорд Џ. Р.  Тераписки 
физикални 
агенси. Во 

Табернакул, 
Скопје, Р.М. 

2012 



физикална 
медицина и 
рехабилитација. 
Принципи и 
практика.  
Principi i praktika,  
Ур. Џ. Де Лиса, 
251-270. 

2. Вебер Д.С., Хоп 
К.М.  

Модалитети на 
физикални 
агенси. 
Во Физикална 
медицина и 
рехабилитација. 
Ур. Брадом Р. 
459-477. 
 

Табернакул, 
Скопје, Р.М. 

2011 

3.  Хофман М.Д.  Тераписки вежби. 
Во физикална 
медицина и 
рехабилитација. 
Принципи и 
практика.  
Principi i praktika,  
Ур. Џ. Де Лиса, 

Табернакул, 
Скопје, Р.М. 

2012 

  4. Hall C.M. The 
temporomandibula
r joint. 
In Therapeutic 
exercises., 499-
524 

Lippincott Williams 
and Wilkins 

1999 

 
 
  


